A força do sistema
Elementos de fixação
para conexões
Soluções de fixação testadas e aprovadas para a instalação
das conexões Simpson Strong-Tie® sobre madeira.
Utilize sempre FIXAÇÕES Simpson Strong-Tie para instalar CONEXÕES Simpson Strong-Tie Sem equivalente
É essencial utilizar as
fixações adequadas

As estruturas sujeitas a intempéries necessitam de fixações que resistam às condições agressivas.
Poupe tempo e dinheiro graças aos sistemas de aparafusamento Quik Drive®.
Os nossos pregois são concebidos para garantir a ótima fixação das conexões Simpson Strong-Tie® na madeira.
Os nossos pregos em fita associam a robustez dos pregos para conexões à facilidade de instalação com a pistola de pregos.
Solid-Drive ™
Revestimento Impreg®+, pág. 8
G
50
50
SSH - Parafuso conexões aço sobre madeira
Solid-Drive ™
CSA-T - Parafuso conexões en fita
Solid-Drive ™
CNA - Prego conexões
Solid-Drive ™
CNA34Z - Prego conexões em fita 34°
Solid-Drive ™
CNAPC34 - Prego conexões em fita 34°
Solid-Drive ™
CNAC15 - Prego conexões em rolo 15/16°
Solid-Drive ™
Sem equivalente
ESCR - Parafuso estruturais cabeça plana
Aço eletrogalvanizado amarelo, pág. 11 Revestimento eletrogalvanizado ou aço

-F
IX
-C
O
N
N
-P
T
Elementos de fixação para conexões
A força do sistema
CSA Aço eletrogalvanizado
Referência
Dimensões [mm]
Chave
d l dh lg
CSA4.0X30 4,0 30 7,3 24 T-15 250
CSA5.0X25 5,0 25 8,3 19 T-20 250
CSA5.0X35-R 5,0 35 8,3 29 T-20 25
CSA5.0X35* 5,0 35 8,3 29 T-20 250
CSA5.0X35-HV 5,0 35 8,3 29 T-20 1500
CSA5.0X40-R 5,0 40 8,3 34 T-20 25
CSA5.0X40* 5,0 40 8,3 34 T-20 250
CSA5.0X40-HV 5,0 40 8,3 34 T-20 1500
CSA5.0X50 5,0 50 8,3 34 T-20 250
CSA5.0X80 5,0 80 8,3 44 T-20 200
dh
l
lg
d

IX
-C
O
N
N
-P
T
Elementos de fixação para conexões
A força do sistema
IMPREG
CSA-Z Revestimento Impreg®+
Referência
Dimensões [mm]
Chave
d l dh lg
CSA5.0X35Z 5,0 35 8,3 29 T-20 250
CSA5.0X40Z 5,0 40 8,3 34 T-20 250
CSA-S Aço inoxidável A4
Referência
Dimensões [mm]
Chave
d l dh lg
CSA5.0X25S 5,0 25 8,3 19 T-20 250
CSA5.0X35S* 5,0 35 8,3 29 T-20 250
CSA5.0X40S* 5,0 40 8,3 34 T-20 250
A4
INOX
dh
l
lg
d
dh
l
lg
d
CSA-PB Aço eletrogalvanizado - cabeça preta RAL 9005
Referência
Dimensões [mm]
Chave
d l dh lg
CSA5.0X35PB-R 5,0 35 8,3 29 T-20 100
dh
l
lg
d

-F
IX
-C
O
N
N
-P
T
Elementos de fixação para conexões
A força do sistema
SSH Revestimento Impreg®+
Referência Código de item
Dimensões [mm]
Rosca Chave
d / duh l dh lg
SSH8.0X40 75134 8,0 40 13 Rosca completa FT T-40/SW-13 50
SSH8.0X50 75135 8,0 50 13 Rosca completa FT T-40/SW-13 50
SSH8.0X60 75136 8,0 60 13 42 FP T-40/SW-13 50
SSH8.0X80 75137 8,0 80 13 42 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X90 75138 8,0 90 13 42 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X100 75139 8,0 100 13 55 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X120 75140 8,0 120 13 85 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X140 75141 8,0 140 13 85 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X160 75142 8,0 160 13 110 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X180 75143 8,0 180 13 110 FPF T-40/SW-13 50
SSH8.0X200 75144 8,0 200 13 110 FPF T-40/SW-13 50
SSH10.0X40 75149 10,0 40 15 Rosca completa FT T-40/SW-15 50
SSH10.0X50 75150 10,0 50 15 Rosca completa FT T-40/SW-15 50
SSH10.0X60 75151 10,0 60 15 42 FP T-40/SW-15 50
SSH10.0X80 75152 10,0 80 15 42 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X90 75153 10,0 90 15 42 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X100 75154 10,0 100 15 55 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X120 75155 10,0 120 15 85 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X140 75156 10,0 140 15 85 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X160 75157 10,0 160 15 110 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X180 75158 10,0 180 15 110 FPF T-40/SW-15 50
SSH10.0X200 75159 10,0 200 15 110 FPF T-40/SW-15 50
SSH12.0X60 75162 12,0 60 17 Rosca completa FT T-40/SW-17 25
SSH12.0X80 75163 12,0 80 17 42 FPF T-40/SW-17 25
SSH12.0X100 75165 12,0 100 17 55 FPF T-40/SW-17 25
SSH12.0X120 75166 12,0 120 17 85 FPF T-40/SW-17 25
SSH12.0X140 75167 12,0 140 17 85 FPF T-40/SW-17 25
SSH12.0X160 75168 12,0 160 17 110 FPF T-40/SW-17 25
SSH12.0X180 75169 12,0 180 17 110 FPF T-40/SW-17 25
SSH12.0X200 75170 12,0 200 17 110 FPF T-40/SW-17 25
G
200
200
l

af
us
os
 C
O
N
E
X
Õ
E
S
STD Revestimento eletrogalvanizado
Referência
Dimensões [mm]
d l
STD8X45-B 8 45
STD8X60-B 8 60
STD8X65-B 8 65
STD8X80-B 8 80
STD8X90-B 8 90
STD8X100-B 8 100
STD8X115-B 8 115
STD8X120-B 8 120
STD8X140-B 8 140
STD8X160-B 8 160
STD8X180-B 8 180
STD8X200-B 8 200
STD10X60-B 10 60
STD10X80-B 10 80
STD10X90-B 10 90
STD10X100-B 10 100
STD10X120-B 10 120
STD10X140-B 10 140
Referência
Dimensões [mm]
d l
STD12X60-B 12 60
STD12X80-B 12 80
STD12X90-B 10 90
STD12X100-B 12 100
STD12X115-B 12 115
STD12X120-B 12 120
STD12X140-B 12 140
STD12X160-B 12 160
STD12X180-B 12 180
STD12X200-B 12 200
STD16X120-B 16 120
STD16X140-B 16 140
STD16X150-B 16 150
STD16x160-B 16 160
STD16X180-B 16 180
STD16X200-B 16 200
STD16X250-B 16 250
Características :
Aço acabamento
eletrogalvanizado branco para
uma melhor resistência à corrosão

/F
-F
IX
-C
O
N
N
-P
T
Elementos de fixação para conexões
A força do sistema
STDG Galvanizado a quente
Referência
Dimensões [mm]
d l
SDT8X45G-B 8 45
SDT8X65G-B 8 65
STD8X80G-B 8 80
STD8X90G-B 8 90
STD8X100G-B 8 100
STD8X115G-B 8 115
STD8X120G-B 8 120
STD8X140G-B 8 140
SDT12X65G-B 12 65
SDT12X80G-B 12 80
SDT12X90G-B 12 90
SDT12X100G-B 12 100
SDT12X115G-B 12 115
STD12X120G-B 12 120
STD12X140G-B 12 140
STD16X100G-B 16 100
STDS Aço inoxidável A4
Referência
Dimensões [mm]
d l
STD10X60S 10 60
STD10X80S 10 80
STD10100S 10 100
STD12X60S 12 60
STD12X100S 12 100
STD12X140S 12 140
STD12X200S 12 200
A4
INOX
Pé de prumo PPS instalado com STDG
P

N
-P
T
Elementos de fixação para conexões
A força do sistema
CSA-T Revestimento eletrogalvanizado
Referência
Dimensões [mm] Quantidade por
fila
Quantidade por
caixa
Voltas/min
Recomendado
QDBPC50E
dh d l lg
CSA5.0X35T 8,3 5,0 35 29 25 1500 2500-4000 
CSA5.0X40T 8,3 5,0 40 34 25 1500 2500-4000 
dh
l
lg
d

/F
-F
IX
-C
O
N
N
-P
T
Elementos de fixação para conexões
A força do sistema
CNA Aço eletrogalvanizado
Referência
Dimensões [mm]
d l dh lg
CNA3.1X35-HV 3,1 35 6,2 21,4 2000
CNA4.0X35* 4,0 35 7,0 26 250
CNA4.0X35-HV 4,0 35 7,0 26 1500
CNA4.0x40* 4,0 40 7,0 31 250
CNA4.0X40-FR 4,0 40 7,0 31 1500
CNA4.0X50* 4,0 50 7,0 41 250
CNA4.0X50-HV 4,0 50 7,0 41 1500
CNA4.0X60* 4,0 60 7,0 51 250
CNA4.0X60-HV 4,0 60 7,0 51 1000
CNA4.0X75 4,0 75 7,0 66 250
CNA4.0X75-HV 4,0 75 7,0 66 1000
l
lg
ddh
* Disponível em fita para ferramentas pneumáticas. Consultar as páginas seguintes.
** Sem marcação de comprimento nestes pregos.
CNA-S Aço inoxidável A4
Referência
Dimensões [mm]
d l dh lg
CNA4.0X35S 4,0 35 7,0 25 250
CNA4.0X40S 4,0 40 7,0 30 250
CNA4.0X50S 4,0 50 7,0 40 250
l
lg
ddh
A4

Paslode® F 250 S PP, PSN50NP
Basso® A34/50MC-A, PN34-50-A1
Montana® PN34-50A1
Essve® MCN 34/50
Para um comprimento e diâmetro exatos do prego, consulte a descrição do
produto para a ferramenta.
Solid-Drive™
CNA34Z Prego CONEXÕES em fita 34°
l
lg
ddh
CNA34Z Aço eletrogalvanizado
Referência Código de item
Dimensões [mm]
d l dh lg
CNA34Z4.0X40 76166 4,0 40 7,0 30 1000
CNA34Z4.0X50 76167 4,0 50 7,0 40 1000
Para dados técnicos suplementares, como as capacidades de carga, dados de insta-
lação e outros, visite o nosso site: strongtie.eu
P
re

Tjep® KA 4060 GAZ*, KA 2*, KA 1*/**, KA 1L*/**, GRF 34/105, GRF 34/90 LW
Senco® MC60-34*, GT90CH, S900FN
BEA® BEA D 90-660 E, BEA Gaz R60-664 E
Paslode® PPN50i**, F 250 S PP*, PSN90, PSN100.1, PSN160
Para um comprimento e diâmetro exatos do prego, consulte a descrição do
produto para a ferramenta.
*Não compatível com pregos de 35 mm
**Não compatível com pregos de 60 mm
l
lg
ddh
CNAPC34 Aço eletrogalvanizado
Referência
Dimensões [mm]
d l dh lg
CNA4.0X40PC34 4,0 40 7,0 31 1500
CNA4.0X50PC34 4,0 50 7,0 41 1000
CNA4.0X60PC34 4,0 60 7,0 51 1000
Para dados técnicos suplementares, como as capacidades de carga, dados de insta-
lação e outros, visite o nosso site: strongtie.eu
P
re

Ferramentas compatíveis :
Tjep® BC 60
BEA® AN 560 TC
Basso® C33/65MC-A1
MAX® HN65J
Montana® CNP33-65MC
Para um comprimento e diâmetro exatos do prego, consulte a descrição do
produto para a ferramenta.
l
lg
ddh
CNAC15 Aço eletrogalvanizado
Referência Código de item
Dimensões [mm]
d l dh lg
CNAC15Z4.0X40 76138 4,0 40 7,0 31 1200
CNAC15Z4.0X50 76139 4,0 50 7,0 41 1200
CNAC15Z4.0X60 76140 4,0 60 7,0 51 1200
Para dados técnicos suplementares, como as capacidades de carga, dados de insta-
lação e outros, visite o nosso site: strongtie.eu
P
re